Quarto notandū q̄ in hoc conueniunt omnes potentiae aie q̄ flūnt ab cēntia aie s̄i a suo p̄mo p̄ncipio. Et q̄r acc̄ntis p̄pū sp̄ saluat in suo subiecto s̄i subiectum est in actu & recipiatur in eo s̄i q̄ in potentia. Ideo ille potentiae differenter se habent ad animā ut ab ea causantur

Liber secundus

et ut recipiatur in ipsa vel in composito vñ sic differunt ab invicem quædā sūt
in essentia aie ut in subiecto sicut intellectus et voluntas et rō que sunt po-
tentie anime in intellectu. Aliæ sunt subiectum in organis corporis et in to-
to composite sicut potentie sensitiva et vegetativa. licet omnes fluat effectus
ut ab anima.

Conclusio prima et responsiva potentie anime ab eius es-
sentia realiter sunt distincte. pbaꝝ quia sicut se habet essentia adesse. ita po-
tentia ad agere. ꝑ p locum a transmutata proportione sicut se habet esse ad a-
gere. ita essentia ad potentiam. sed in oibꝫ creatis esse realiter distinguuntur ab
agere. ꝑ et essentia a potentij s. Sed potestia et actus ad idem genus re-
feruntur cum potentia et actus dividantur et qdlibet genus entis. ergo
si actus non sit de genere substantiae. ergo nec potentia ad illum actuum.
sed operatio anime et cuiuslibet creature non est in genere substantiae. ꝑ nec
potentia illictitia ipiꝫ s̄t actus distincta ab aia. Sunt enim naturales poten-
tiae de secunda specie qualitatis. Tercio aia finitotam suam essentiam est actus.
igit si essentia anime esset immediatum principium operationis hñis aiaz semper accu-
operaret opera vite ut habens aiam semper est actu viuu. sed hoc est falsum.
quia aia finitotum est actus et forma non ordinatur ad ultiorum actum sed e-
ultimo terminus generacionis. ideo cum sit in potentia ad alium actu s̄t
ad operationem non conuenit hoc sibi finitotam suam substantiam sed finitotam suam po-
tentiam. ergo potentie aie ab ea realiter sunt distincte et hec de pmo articulo.

Quantum ad secundum articulū dubitat. utrum vna potentia
a nome oritur ab alia. Pro dubio sciendum est qd illoꝫ que naturali ordine
pedunt ab uno sicut primū est causa omnium posteriorum. ita secundum est causa
omnium sequentium ipsum sed in potentias anime est triplex ordo ut iam dictum
est. Ideo redetur ad dubium qd vna potentia anime pedunt ab essentia aie
mediante alia. quia essentia anime comparatur ad potentias et sicut principium
actuum et sicut finale et quoad aliquas sicut materiale et agens et finis habet
rationem perfectonis et suscepit rationem imperfecti. ideo potentie aie que p-
cedunt via perfectionis sunt principia aliaz per modū finis et efficiētis ut sen-
sus est propter intellectum et non contra. Sed via generationis sunt priores alie
per modū cause materialis.

Ad rationes ante oppositus. Ad primā dicit qd materia ē
in potentia ad actu p̄mū qui est esse vel forma substantialis que est eiusdem
essentie cum ipa. sed potentie anime sunt ad actum et qd qui est operari. Iō
non est simile similiter licet forma accidentalis sit principium operationis tanqꝫ
virtus agentis principalis per quam operatur tamē nō est principium principiū
pale operationis sicut est aia vel rotū compositum qd agit per formā substi-
tialē eius. Ad secundā cōcedit qd forma oīno simplex sicut deus non
est subiectum accidentis sed aia rationis est composita ex actu et potentia
ante aduentum suarum potentiarum. quia includit esse et essentiā. Ideo non ē
oīno simplex et sic de alijs aīabus. Dicitamē de ipis qd non sunt subiec-
ta suarum potentiarum sed ille potentie subiective sunt in toto composite.

Ad tertiam dicū qd emanatio p̄zj a subiecto non est p̄ transmutationem
successivā. sed per simplicem emanationem. Ideo potentia per qd essentia

De anima.

Si ergo in potentia ad suas potentias non realiter differunt ab ipsa nec optant
sensitum, pcessus in infinitum, et hec de questione.

Inest autem plantis vegetatiuum soluz. alteris autem hoc et sensitiuum. Si autem sensitum et appetitum Appetitus quidem enim desiderium et ira et voluntas sunt. Animalia autem omnia habent unum sensum et tactum. Cui autem sensus inest huic et letitia et tristitia et dulce et triste. Quibus autem hic et concipi scientia Delectabilis enim appetitus est. Adhuc autem alimenti sensum habent. tactus enim alimenti sensus. Siccis enim et humidis et calidis et frigidis alitur omnia viventia. Horum autem sensus tactus. sed aliorum sensibilium enim accidens sensus. Nihil enim in aliometum differt sonus neque color neque odoratus. Humor autem unum aliquod est tangibile. esurientes autem et siti sunt concupiscentie. et esuries quidem calidi et siccii. Sitis autem frigidi et humidi. sapor vero ut delectatum horum est. Certificandum autem de his posterius est. Hunc autem instantium dictum sit quod animalibus habentibus tactus et appetitus insit. De fantasia autem immaterialium est posterius autem intendendum est. Quibusdam autem adhuc inest et fin locum motuum. alijs autem intellectuum et intellectus ut hominibus. Manifestum igitur est quod eodem modo una ratione erit ratione anime et figure. Nec enim ibi figura est preter triangulum et que consequenter fiuntur. neque hic anima preter predictas est. Fiet autem ratione et in figuris ratione communis que pertinet quidem omnibus propria autem nullius erit figura. Similiter autem et in dictis animabus. unde ridiculum est querere communem rationem et in his et in alteris que nullius erit eorum quod sunt propriam rationem neque enim propriam et individualiam spem dimittentes homini. Similiter autem se habebit ei quod de figuris est et quod est anima. Semper enim in eo quod est sequenter est potentia quod prius est in figuris et in animatis. ut in tetragono quidem trigonum est. in sensitivo autem vegetatiuum. Quare enim unumquodque querendum est quid sit animaliusque anima. ut que planta et que hominis aut bestie. Propter quam autem causam sequenter sic se habebit considerandum est. sine enim vegetatio sensitivo non est. a sensitivo autem

Liber secundus.

separatur vegetatiū in plantis. Iterum autē sine qđem co-
qd̄ potest tangere alioꝝ sensuū neq; vñus est tactus aut si/
ne alijs est. Dulca em̄ aialium neq; visum neq; audituꝝ ha-
bent. neq; odoratus sensum. Et sensitiorū autē alia qđem
habent s̄m locū motum. alia vero nō habent. vñtuꝝ autē z
minimū rōnem z intellectum vñ homo aut h̄mōi aliud. qb̄
em̄ inest rōcinatio corruptibilium bis z reliqua om̄ia Qui/
bus aut illorum vñuꝝ quodq; non os̄mibꝫ rōcinatio. sed qui/
busdām qđem neq; iugatio. alia aut bac sola vñt. De
speculatūlo aut intellectu alia rō est. Qđe in igitur de horz
vno quoꝝ rō hec p̄mp̄tissima z de aia manifestū est

Dqueris nono. **U**trum tamen quinque sint genera potentiarum anime, scilicet vegetatiuum, sensitivum, et intellectiuum, appetituum, et motiuum finitorum? **A**rguitur quod sunt pauciora, quia omnes potentie anime sunt principia viuendi, sed tamen sunt quatuor modi viuendi. ideo tamen quatuor sunt genera potentiarum anime. **S**ecundo sic. Illud quod est in mente obiectum potest non detinere propriam potentiam speciale. **A**pertus autem in omnibus est cuiuslibet potentie anime ut visus appetitus visibilis, et sic de aliis, si ergo appetituum non est specialis potentia anime. **T**ercio sic. potest enim aie distinguuntur secundum operationes earum, sed plures sunt operationes anime quam quinque, ergo plures sunt potentiae anime quam quinque. **I**n oppositum est physis in terra. In questione erunt duo articuli.

Quantū ad p̄mum sciendū est p̄mo. q̄ postq̄s determina
ra sunt q̄dam generalia circa potentias aie. & sequenter determinanda sunt
q̄dam sp̄cialia inquirendo quos sunt potentie aie. Et deinde qualiter distin
guuntur p̄actus et actus q̄ obiecta ut parebit in q̄stione sequenti

Sciendū scđo. Licet tñ tres sint aie. tñ ponuntur quinqz genera potentiaz aie. Luius rō est. qz aie distinguuntur sñm q diversimode opatio aie sup greci. et opatio nem corporis. est em qdam aia que int̄n excedit naturam corporeā q nō opatur p organū corporale nec per qualitates naturales vt est aia intellectua. Elia est opatio inferioz qfit p organū corporale. nō tñ p qualitates corporales. vt operationes aie sensitiae. Et licet qualitez pime requirantur in operatione sensus. nō tñ reqruntur tanq media vel instrumenta ad operandū. sed tñ ppter disponē debita organi. Tercia ē operatio aie qfit per organū corporeū z p qualitates corporales. vt operatio aie vegetativa. sed tñ sup grecis opatio nem corporē. qz motus instaurorū solū sunt ab exteriori pncipio. hec aut ab intrinseco pncipio. qz omne aiatuz

De anima

mouet quodammodo seipsum. et sic partes aie distinguuntur secundum modos divisionis operatio anime supergreditur corpoream operationem. Potentie vero distincta est per actus et obiecta. Et gradus vivendi per modos quibus potentia poterit potest sine posteriori.

Tunc sit prima conclusio. Tum quinque sunt genera potentiae aie. Parte ex parte obiectorum. quod omnis potentia aie circa aliquod obiectum est. Ut ergo est circa obiectum sibi vnitum. et sic est potentia vegetativa. que non agit nisi in corpus vnitum. Ut circa obiectum separatum. et hoc dupl. Ut potentia respicit tale obiectum secundum ipsum recipitur in potentia suam silentudinem. Ut secundum potentiam respicit obiectum tenendo in ipsum. Si primum hoc est dupl. vel illud obiectum recipitur in potentia per silentudinem particularum. et sic est sensitiva. vel secundum vlem et sic est intellectiva. Si secundum hoc est dupl. vel preparatur ad ipsum ut ad finem intentionis qui est primus in intentione. et sic est appetitiva. vel ut ad terminum operationis qui est ultimus in executione. et sic est motuum secundum locum. et conclusio vera.

Dubitatur primo. que potentia constituit gradus viventium. Dicendum est primo. quod vegetativa sensitiuum et motuum secundum locum et intellectuum constituit gradus viventium. quod ille potentia constituit gradus viventium que cum sint partes a posterioribus separata. sed sic est de istis. quod secundum appetitivum non facit gradum vivendi ab alijs distinctum. Parte. quod nunc separatur a sensitivo. Quod probat physis duab rum. Prima est. omne habens sensum habet appetitum. omne animal habet sensum. ergo secundum maior partem. quia cui puenit sensus ei puenit delectatio et tristitia que sequuntur apprehensione obiecti puenientis vel discomuenientis. sed cuiuscumconvenit delectatio vel tristitia puenit pueritatem. que est appetitus delectabilis. igitur cui puenit sensus ei puenit appetitus. Secunda ratio est. habens sensum alimenti habet appetitum. sed omne animal habet sensum alimenti secundum tactum. ergo secundum maior partem. quia eisdem nutrimur ex quibus sumus. sed viventia sunt ex calidis frigidis humidis et secisis. igitur ex ipsis nutrimur. sed tactus est eorum discretius. igitur est sensus alimenti. Major pars quod omne habens sensum alimenti habet appetitum. nam omne habens sensum alimenti habet secundum et exteriorum. sed exteriorum est appetitus alimenti calidi et secisi. Sicut vero est appetitus frigidi et humidus. igitur habet rationem poros. unde sapor non nutrit. sed in alimento indicat puenientem proportionem calidi et secisi. Similiter alia accidentia de per se non nutrit. et sic patet quod appetitivum non consistit spealem gradum et modum vivendi in viventibus.

Dubitatur secundo circa textum qualiter se habet ratio universalis anime ad particulares animas. Respondebit physis quod habet se ut ratio communis figure ad omnes figuram. quia sicut communis ratio figurae puenit cuiuslibet figurae et nulli est propria. ita dicendum est de communione anime. unde tam in figuris quam in animab semper plus virtualiter pertinet in posteriori. ut trigonum in teragono. et vegetativum in sensitivo. et in hoc habent similitudinem.

Liber secundus

Ad rōnes ante oppositū. Ad p̄mā p̄z solutio ex dictis.

Ad secundam dī q̄ licet appetitus naturalis qui est inclinatio cuiuslibet rei in bonū suū sit communis omnibꝫ potentijs nec sit sp̄alis potentia distincta ab alijs. in appetitus animalis qui sequitur formā apprehensionaz p̄ sensuꝫ vel intellectuꝫ que no est sūm se in virtute apprehensiva. sed solū per suam similitudinem est potentia sp̄alis anime. q̄ vltra similitudinem que est in cognoscēte ad hoc q̄ cognoscens p̄sequatur bonū apprehensum requiritur virtus sp̄alis inclinans ipm ad p̄securōem illius boni. Ad tertiam dī q̄ in sp̄ali sunt plures potentie anime tū in generali sunt tū qnq; ideo genera vocantur et non species.

Ecessariū autē est debentē de his p̄scrutatione m̄ facere accipe vñj quodq; eorū quid est. Postea sic de habitis aut et de alijs inuestigare. Si autē oportet dicere quid vnum quodq; l̄p̄orum. vt qd intellectuꝫ aut sensitivuꝫ aut vegetatiuꝫ. p̄us adhuc dicendum quid sit intelligere et quid sentire priores em̄ potentijs actus et operationes sūm rationem sunt.

Si autē sic aut his p̄ora opposita oportet considerare. De illis primis vñj op̄oz̄ebit determinare ppter eandē causam ut dealimento et sensibili et intelligibili. Quare p̄mo de alimento et generatione dicendum est. Vegetativa em̄ anima et alijs in est prima et maxime cōmuni potētia est anime. sūm quam inest vivere oībꝫ cūm̄ sunt opera generare et alimento vñ.

Queritur decimo. Utrum potentie anime sūm sp̄em di-
stinguuntur per actus et obiecta. ¶ Arguit p̄mo q̄ non. q̄ nihil de-
terminat ad sp̄em per illud quod est sibi posterior et extrinsecū. sed actus est
posterior potētia et obiectum est extrinsecū actus. ergo potētia nō distinguuntur p̄ actus et obiecta. Secundo sic. p̄traria obiecta sunt vnius po-
tentie. ergo male dī q̄ potētia distinguuntur p̄ actus et obiecta. Tūs actus
de albo et nigro in potentia visuā. q̄ illa sunt p̄traria obiecta. Tercio
sic. diuersaz̄ potētiaz̄ est vñ et idem obiectū. ergo nō distinguuntur p̄ actus et obiecta. Antecedens patet quia est idem obiectum qd̄ potētia ap-
prehensiva cognoscit et appetitua appetit. Quarto sic. qd̄ per se est cau-
sa alicuius debet in omnibꝫ esse causa eius. sed quedam sunt obiecta diuer-
sa que pertinent ad diuersas potētias et cadūt sub eadem potētia. vt
color et sonus sunt obiecta diuersorum sensuꝫ. et tū cadūt sub sensu communis. igē
tū obiecta nō sunt per se cā distinctionis potētiarum.

De anima.

In oppositum arguit, qd posteriora per hora distinguuntur, sed actus et operationes sūm rōnem p̄ores sunt potentij, et adhuc actib⁹ hora sunt obiecta, ergo potentie disti: ḡuuntur p̄ actus, et actus p̄ obiecta.

Quātum ad primum est sciendum primo qd postq̄ p̄hs enuntierauit genera potentiar⁹ aie, et ostendit qualiter haret se rō munis aie ad eius partes. P̄sequenter ostendit qd determinandū sit de aia et de illis potentij, et quo ordine sit procedendū determinādo de ipsis

Sciendū est secundū: qd quandocūq; aliqua duo sic se habent qd vnu est causa alterius in uno genere cause, et secundū est causa p̄mi in alio genere, tūc quodlibet est p̄us sūm naturam respectu alterius. licet in diversis generib⁹ cause, modo ita est de actib⁹ et potentij, nam potentie sūc cause actuū et p̄ores sūm esse, et hoc effectivē. Actus autē sunt cause finales potentiar⁹, qd potentia sūm id qd est ordinatur ad actum et operādem Ideo dī qd potentia aie est qua aia opatur

Sciendū est tertio, qd duplices sunt potentie aie. Quēdam sunt passiuæ, ut intellectiuæ sensitiuæ et appetituæ. Alie vero actiuæ et motiuæ vegetatiuæ, ideo obiecta potentiar⁹ aie diuersimode comparant ad eius operationes, qd obiecta potentiar⁹ passiuæ comparant ad operationes ut effectiuæ p̄ncipia, qd reducunt potētias in actum, sicut visibile reducit vi sum in actu, sed obiecta potentiar⁹ actiuæ comparant ad operationes capitanas, qd finis, qd obiecta sunt operata ipsar⁹, sed in quibus sunt opata p̄ter operationē operata sunt fines operationū, ut dī p̄mo ethicop. Et p̄t qd omne obiectu p̄atur ad operādem aie vel ut p̄ncipiū actuū vel ut finis, et vero qd s̄c̄ ex acto et fine specificat opatio. Diversitas em agentiū inducit diueritatem formarū et operationū sūm spēm, ut calefactio est actio a calore, et frigefactio a frigiditate. Et etiā a fine, ut calefactio est ad calore, et frigefactio ad frigiditatem.

Tūc sit p̄clusio p̄ma. Actus p̄ores sunt potentij sūm intentiōem nature, licet potentie sunt p̄ores sūm esse. Primum p̄z, qd in quolibet genere natura p̄mo intendit finē, licet eū attingat p̄ media, qd opus nature p̄cedit de potentia in actu, et de imperfecto ad perfectū, sed actus sunt fines potentiar⁹, ut dēm est, ideo sūm intentiōem nature actus p̄ores sunt potētias. Secundū p̄z, qd licet finis sit p̄or in intentiōē, tūc posterior in executiōe.

Secunda p̄clusio. Obiecta potentiar⁹ tā actiuæ et qd passiuæ, sūm simpli sunt p̄ora suis actib⁹. Pat̄z p̄mo de obiectis potentiar⁹ passiuæ, qd illa obiecta sunt actiuæ respectu potentiar⁹, et virtute earū cātur actus potentiar⁹, qd illa obiecta sunt finis potentiar⁹, mō finis sūm intentiōē nature p̄or ē ordinari ad ipm, qd obiecta sūt p̄ora simpli actib⁹ potentiar⁹.

Tertia p̄clusio et rūsua. Potētiae sūm spēm distinguuntur p̄ actus, et acē p̄ obiecta. Pat̄z p̄clo, qd potentia sūm id qd est ordinatur ad actu, qd op̄z rōnem potētiae capi ab actu ad quē ordinatur, qd potētiae sūm spēm distinguuntur sūm diuersitatē actuū. Sed qd actus variet sūm diuer-

Liber secundus.

sam rationem obiecti. Parte. quia si potentia est passiva obiectum est actuum. et si potentia est activa obiectum est passuum ut finis. sed omnis actio sumit distinctorem aut ex principio vel fine. ergo necesse est potentias finem speciem variari per actus et actus per obiecta. accipiendo in obiecta finem rationem formam malem obiectorum. materialis enim distinctio nihil facit ad diversitatem formam. item actu et potentiarum. ut diversitas hominis et animalium non variet visiones. neque visum. quod coloratum non differt ibi nisi per accidentem. modo ratione per accidentem obiecti non variet speciem potentie vel actus. Ex dictis parte quod obiecta sunt pars potentiarum aie finem rationem distinctiunam et similiter actus. ideo determinando de anima in specie prius determinandum est de obiectis quam de actibus. et prius de actibus quam de potentiarum. et inter partes aie prius determinandum est de vegetativa. deinde de sensitiva. et ultimo de intellectiva. Sed obiecteret quod prius determinandus esset de potentiarum quam de actibus. et actibus quam obiectis. nam obiecta sunt pars actibus et actus potentiarum. et per consequens notiora finem naturam. sed non sunt nobis eadem nota et nature. Quod potentiae sunt notiores nobis actibus. et actus obiectis. ergo ordine doctrine prius determinandum est de potentiarum. Dominus quod obiecta sunt nobis notiora actibus et actus potentiarum. Ratione est quod intellectus noster possibiliter tamen est in potentia respectu intelligibilium et sit in actu per formam a fantasmatibus abstractus. modo nihil cognoscit nisi finis quod est actu. et ideo intellectus noster seipsum cognoscit per speciem intelligentibilem. ut de tertio huius. et non cognoscit se directe intuitu sua essentiam. ideo in cognitione aie optinet procedere ab his que sunt extrinseca et sensibilia a quibus abstractur species intelligibiles quod quas intellectus seipsum intelligit per obiecta. ergo cognoscimus actus et per actus potentias. et per potentias essentiam aie. Si vero anima directe sua essentiam cognoscere oportet trarius observaret. quod que aie essent propinquiora prius ab ipsa cognoscere. Et ad illam autoritatem de quod non sunt eadem nobis nota et nature. solum est intelligenda ubi effectus sunt magis sensibiles suis causis. sed ubi cause sunt sensibiliores suis effectibus eadem sunt nobis primo nota et nature.

Ad rationes autem oppositum Ad primam dicitur. quod licet actus sit posterior potentia quam ad executorem. est tamen pars intentio et finis ratione. licet etiam obiectum sit extrinsecum finem id quod est. tamen est principium vel finis actionis. ideo potest capi per speciem ab actibus et ab obiectis. Ad secundam dicitur quod illa et traria non sunt primo obiecta illius potentiae. quod visus non primo videt rationem albit vel nigri. sed ratione coloris. Ad tertiam dicitur. quod diversas potentiarum est bene idem obiectum materialiter. diversum in formaliter. ut ens in quantum sensibile est obiectum sensus. et in quantum verum est obiectum intellectus. et in quantum bonus est obiectum appetitus. Ad tertiam dicitur quod potentia superior prius respicit rationem quam potentia inferior. et quod quanto potentia est superior tanto ad pluram se extendit multa puenunt in una communione obiecti quam per se respicit potentia superior. que tamen differunt finis rationes particulares quod per se respicunt potentie inferiores. et ideo diversa obiecta quam primit ad diversas potentias aie inferiores que cum subdant unam potentiam superiorum priment ad illam potentiam superiorum.

De anima

Naturalissimūz em̄ operum viventib⁹ est quecūq; pfecta
et non orbata. aut generationē spontaneam habent facere al-
terum quale ipm aīal qdem aīal. planta aut plantā. quaten⁹
ipso semp et diuino esse et immortale p̄tici p̄t fm q̄ p̄nt. Om-
nia em̄ illud appetūt et illius causa agūt om̄ia quecūq; agūt
fm naturā. Id aut q̄ cuius causa sit dupl̄r est. hoc quidez cu-
i⁹s. illud vero quo. Qm̄ igit̄ cōicare nō possunt ip̄o esse dñi
no et p̄tinuare. ppter id q̄ nibil p̄tingit corruptibiliū idem et
vnū numero p̄manere. fm q̄ potest participare vnūq; sic
p̄municat. hoc quidem magis. illud vero minus. et p̄manet
non idem sed vt idem. numero qdem nō vnū. spē aut vnū
Est aut aīa viuētis corporis cā et p̄ncipiuz. Hec aut multipl̄r
dicūt: attīnaīa fm definitos modos tres cā dī. Etēm vñ
mot⁹ cā est. et cui⁹ cā. et sicut suba aīatoꝝ corporū aīa cā. Q
qđe igit̄ sit sicut suba manifestū ē. cā em̄ ip̄o cē oīb⁹ suba est
Vniere em̄ in viuētib⁹ eē ē. cā at et p̄ncipiū boꝝ aīa. ampli⁹
aut ei⁹ qđ in potētia rō et act⁹ est. Manifestū aut ē q̄ et cui⁹
grā aīa cā. sicut em̄ itellect⁹ grā hui⁹ facit eodē mō et natura
et h̄ est ip̄o finis: Hmōi at in aīalib⁹ aīa et fm naturā. oīa em̄
physica corpa aīe instrumēta sūt. sicut aīaliū sic et plātaꝝ tan-
q̄ grā aīe exītia Dupl̄r at dī qđ cui⁹ grā. et qđ cui⁹. et qđ quo
Atuero et vñ p̄ncipiū q̄ fm locū mot⁹ aīa ē. nō oīb⁹ at viuēti-
bus iest potētia hēc. Est at alteratio et augmētū fm aīam sen-
sus em̄ qđā alteratio eē videt. nihil autē sentit qđ nō h̄z aīam.
Similiter aut et de augmento et decremento se h̄z; nihil em̄
decrementum patitur neq; augmentatur phisice nisi alatur
alitur aut nihil qđ p̄municet vita. Empedocles autē nō bñ
vixit hoc addēs augmētū accidere plātis. deorsuz qđē radi-

Liber secundus

cem mittentibz propter id q̄ terra sic fertur secundum natu/
ram. sursum aut̄ ppter ignē s̄milt. Nec̄ em̄ sursum et deor/
sum bñ accipit Non em̄ idē omnibus sursum et deorsum et in
omni mūdo. sed sicut caput animalium. sic radices plantarum
sunt. si ḡruit instrumenta dicere altera et eadē opibz. Adhuc
aut̄ quidē est cōtinēs in p̄traria loca ad q̄ ferunt ignē et terrā
Distrabētur em̄ nisi aliqui d̄ sit prohibēs. Si yō erit hoc ē
anima et cā augmēti et alimēti. Videtur autē quibusdaz ig
nis natura simpliciter causa augmēti et alimēti esse. Et nāq̄
ipsum videtur solum corporz et elemētorum qđ alitur et aug
mentatur. Un̄ et in plantis et in animalibz putabit utiq̄ q̄s
hoc esse qđ opatit Hic aut̄ causa quidē quo dāmodo ē. nō
tñ simpl̄r causa sed magis anima Ignis em̄ augmētu ini n/
finitum est quousq; inheret p̄bustibile Natura autē p̄stantū
omniū terminus est et ratiō magnitudinis et augmenti. hoc
aut̄ est ale. sed nō ignis et rōnis magis q̄s materie

Querit vndeclimo. Utrū naturalissimū operū in viuen/
sit generare sibi simile fm spēm Arguit q̄ non p̄mo. illud est natu
rali⁹ alicui qđ est sibi p̄rium. sed nutritiō est viuentibz magis p̄rū q̄ gene
rare. q̄ t̄diu aīal viuū semp nutrit sed nō semp generat. ḡ tc. Scō
sic. illud est alicui naturalius qđ ab eo magis appetit. sed nutritio plus ap/
petit q̄ generatio. q̄ ordinat ad p̄seruatōem esse individui. generatio vero
ad p̄seruatōem spei. mō quelibet res plus appetit suū esse q̄ esse alterius q̄
nutrire est naturalius q̄ generare. Tercio sic. illud quo aliquid ro/
borat est naturalius illo quo debilitat. sed viuēs p̄ nutritiō roboret p̄ gene
rare vero debilitat. q̄ fm Aresto. in de causis longitudinis et breuitatis vi
te. aīalia q̄ sunt frequētis coitus sunt breutoris vite q̄ alia. q̄ generare si
bi sile nō est naturalissimū operū in viuentibz. In oppositū est p̄hs in līra

Sciendū est p̄mo. q̄ postq̄ phus ostendit distinctionem
potentiaz aīe et quid restat determinādū et quo ordine. hic p̄sequēter fm
ordinē p̄nūssum determinat de potentijs aīe. Et p̄mo de vegetatiua. Se
cūdo de sensitiva. Tercio de intellectuua. Et in fine de motu fm locum.
De appetitu nō facit eratā sp̄alem. quia nō facit speciale gradum
viuentū. vel q̄ determinādō de motu fm locū satis determinat de ipso. et

De anima

Primo determinat de obiectis et actibus quod potenter propter rationem primis divisionem. Etiam prius agit de vegetatiuo quod de alijs. quia est prima partium aie et est fundamentum omnium aliarum et separatur ab oibus alijs et non a corpora.

Sciendum secundo quod anteque physis determinat de potentia vegetativa duo premitur necessaria ad cognitionem potentie vegetative. Primum quod generare est opus anime vegetative quod ideo fit quia superverius. Arresto. non attribuit illi potentie generare sed solum nutritre et augere.

Secundum quod opera potentie vegetative sunt ab anima quod sunt necessarii quia cum illa sunt medianibus qualitatibus primis aliquis credere possit quod essent a natura et non ab anima.

Sciendum tertio quod aliquid dicitur generare sibi simile dupliciter. Uno modo ex materia extrinseca. et sic contingit in iniatis ut igitur generat aliud ignem in materia aliena. Alio modo ex materia intrinseca generantis scilicet semine ab eo deciso. et hoc modo solum conuenit viventibus. et de isto modo est hic ad positum.

Prima conclusio generare sibi simile primo et per se conuenit viventibus perfectis non orbatis et spontaneam generationem non habentibus probat ex parte finis. nam oia viventia appetunt perpetuo permanere in esse cum omnia appetunt assidui primo ente inceptum possunt sed non possunt semper eadem manere in numero. Ideo appetunt permanere in specie nisi per generationem similis sibi finis species. ergo illud conuenit viventibus perfectis non orbatis. Et de perfectis quia imperfecta ut pueri non possunt generare. nam requiriunt quod generandas habeant suum esse perfectum sic non habent pueri propter defectum ipsius. Et dicitur non orbatis quia orbata non generant ut spadones et castrati. Et dicitur nec spontaneam generationem habentibus propter illa que generant per prout ratiocinem ad quod generacionem non requiriunt agens particulare sed sufficiunt universaliter propter eos imperfectionem ut vermes musce et silia. Et dicunt habere spontaneam generationem quod in sua generatione non apparet agens extrinsecum sed videntur sua sponte generari.

Conclusio secunda Operum viventium nobilissimum est generare sibi simile finis speciem. patet. quod operum viventium. Illud est naturalis similius quod est similius operationibus nature. sed inter opera viventis generare est similius operationi nature. quod conuenit aliquo modo in initatis que generant sibi simile sed non nutritur nec augentur. Secundo illud est naturalius quod est magis intentum a natura. sed generare sibi simile est huiusmodi. quod finis eius est perpetuas species. Nam oia viventia naturaliter appetunt esse perpetua quod est esse diuinum et gratia illius agunt quod agunt finem naturam.

Dubitatur. utrum potentie vegetative sunt ab anima videtur quod non quia sunt a corpore animato medianis qualitatibus primis. ergo sunt a natura. Pro quo sciendum est quod anima est principium corporis viventis in triplici genere causez formalis finalis et efficientis. primo probat physis duplex. Primo illud est forma alterius quod dat alteri esse. sed anima dat corpori viventi esse. quia sibi dat vivere. et vivere in viventibus est esse. Secundo omnis

Liber secundus

motus rei est eius forma. sed aia est actus corporis viuentis. q̄ est eius causa formalis. Secundū probatur q̄ sicut intellectus artificis operatur ppter finem ita natura sed intellectus practicus artificis ordinat materiam ad formam tanq̄ in fine. ergo natura ordinat corpus qd̄ est materia aie ad ipsos ut ad finem. Ideo ut dicit in textu nedū corpora viuentia ordinant ad hoīes sed etiā oīa naturalia. nam bruta sunt ppter hoīem et plantae ppter bruta et ināta ppter plantas. q̄ capiunt ab ipsis alimenta. et sic ipa naturalia sūt ppter hoīem tanq̄ ppter finem Terciū probatur quia oīs forma naturalis corporis est principiū motus ipsis. sed aia est forma corporis viuentis. q̄ ē p̄n cipium motus in viuentibus. et sic est causa efficiens corporis viuentis. vnd morus localis. pgressiuus p̄ prius est viuentibꝫ pueris et pfectis. Et aug mentario et diminutio conuenit oībus viuentibꝫ vlt. Ex dictis sequitur responsum ad dubium q̄ oīa potentia vegetatiue fuit ab anima. quia ipa est forma corporis viuentis etiam et efficiens q̄tum ad suas operationes.

Ad rōnes ante oppositum Ad primā dicis q̄ generare sibi sit naturali⁹ ē q̄ nutritre et magis intēdit a natura et est similius operationibꝫ nature. q̄ conuenit animali⁹ et inanimati nutritre vero animali⁹ et sic nutritre ē magis p̄ priū viuentibꝫ. q̄ generare ē naturali⁹ Ad scđam dī q̄ esse vnius individui potest considerare dupliciter. Uno modo vt est esse species. Alio modo vt est esse individui. et individui magis appetit esse ea par te qua est esse species q̄ fm et individui. quia sub illa rōne melius est.

Ad tertiam dicis q̄ per generatōnēm res debilitatur per accidens sc̄ ppter excessum vel ppter nimiam frequentatōnēm et non nocet de per se. q̄ superfluum alimenti p̄ generatōne conservat. et sic illud superfluum decimū non corrumpt nisi fiat cum excelsu. Vnde potest dici q̄tus p̄ generatōnē abbreviatur vita rei particularis tamē conservat esse speciū quod est melius.

Voniam autem est eadem potentia anime vegetatiue et generatiue. de alimento necessarium est determinare primū. separatur enim ab alijs potentij⁹ opere hoc. Videtur autem esse alimentum contrarium contrario. non omne autem omni. sed quecumq; contrariorum non solum generationem habent ex se inuicem. sed et augmentum. sūt enim multa ex inuicem. sed non omnia augentur. vt sanum. ex laborante. Videntur autem neq; illa eodem modo ad in uicem esse alimentum. sed aqua quidem igni alimentum est.

De anima

ignis autem non alit aquam. In simplicibus quidem igitur corporibus hoc esse videtur maxime. aliud quidem alimen/ tum aliud vero quod alitur. Dubitatōnem autem habet. Di cunt enim hūj quidē simile simili ali sicut et augeri. Alijs aūc sicut dixim⁹ ecōtrario videtur ali cōtrarium contrario tanq̃ impossibile sit simile a simili. alimentum autem mutari ⁊ de coqui oportet. Mutatio autēz omnis in contrarium aut in medium. Adhuc autem patitur aliquid alimētum ab eo qđ alitur. sed non hic ab alimento. sicut nec instructor a materia sed ab illo hec. Instructor autem mutatur solum in actū ex ocio. Utrum autem sit alimentuz quod vltimo advenit. aut prius hoc habet differentiam. Si vero vtricq; sed hoc qui/ dem non coctum illud autem coctum. vtrobiq; vtiq; contin get alimentum dicere. Inquantū em̄ non coctum contrariū contrario alitur. Inquātū autem coctum. simile simili. Qua re manifestū qđ dicunt quodāmodo vtricq; ⁊ recte et nō recte

Queritur duodecimo vtrū alimentum sit obiectū poten/ tiae vegetatiue. Arguit q̄ non. quia vnius obiecti est m̄ vna potentia. si nutrimentum est obiectū potentie vegetatiue sequitur q̄ erit m̄ vna potē/ tia vegetatiua. sed hoc est falsum. quia sunt tres. seq̄ nutritiua. augmentiua ⁊ generatiua. Secundo ar. nutrimenti est obiectū potentie nutritiue. ve/ patet ex vi noīs. q̄ non est obiectū potentie vegetatiue. p̄na tenet. quia p̄/ prium obiectū potentie inferioris nō ē adeq̄tū potētis superiori Tercio ar. si nutrimenti est obiectū potentie vegetatiue vel esset sile nutrito vel dissipate. nō v̄. q̄ oīs qđ auger a sibi sile auger. etiā qđ nutrit nec primū. q̄ nutrit re est motus. ⁊ oīs motus est de cōtrario in contrariū.

In oppositū ē phūs in littera Sciēdū p̄io q̄ postq; phy losophus oīdit q̄ opa⁹ aī vegetatiue fit ab aīa ⁊ nō a natura. p̄n circa ū remouet duos errores ⁊ determinat de alimento fin se. Primus error fuit Empedoclis dicentis q̄ motus augmenti non fit ab anima sed fit per motum grauium et leuium. Unde quia vīuentia et plantæ augentur

Liber secundus.

sursum et deorsum. Dicebat quod augmentum plantarum deorsum sit per motum terre que naturaliter mouet deorsum et augmentum sursum sit per ignem quod naturaliter sursum ascendit propter eius levitatem. Sed hec opinio reprobatur propter quod non bene caput sursum et deorsum in plantis. nam in eis sursum est in radicibus deorsum in ramis. nam radices habent se in plantis sicut in animalibus quod per ventricum accipit nutritum quod est principium alimentois. Sed si animata sic mouens propter diuersos motus grauius et leuius cum motus eleemos mentorum operiorum sunt ad loca operaria sequitur quod ipsa locata cestum ad suas partes separantur nisi esset aliquid primis ea et phylens separacionem eam. sed tamen continens non est nisi anima. quod ipsa est causa principialis nutritiois.

Sciendum secundo quod aliud fuit error dicendum ignem esse causam augmenti eo quod ignis inter cetera elementa magis videtur nutriti et augmentari. sed illud est principium motus in alijs quod de perse habet illum motum ut ignis qui est per se calidus est per se causa caloris in alijs. Hec opinio improbat quia si ignis apponere est infinita combustibilia crescere in infinito quod si nutritio fieret virtute ignis vel augmentatio sequitur quod animata possint crescere in infinito. sed hoc est falsum. quod omnia natura constantia posse sit terminus et ratio magnitudinis et augmenti ab anima non quidem terminus indubitate. sed habet latitudinem. ergo ignis non est causa augmentatōis verum est canem et calor ignis facit ad augmentum sicut causa instrumentalis quod per calorem illum decoquunt nutritum et disponit ad questionē in substantia alii quod sit virtute anime. Sed contra hanc rationem arguit quod si omnia natura constantia est positiva terminus sequitur quod ignis non cresceret in infinito. et sic est repugnantia in illa ratione. Ruidet Averrois quod illa autoritas solum intelligit de animalibus quia in animalibus proprie non augentur. Ideo noster phylber ignem augeri in infinito per appositionem combustibilium. Alio dicit Egidius quod tripliciter potest sumi terminus aliquius augmenti. Uno modo ex parte forme que requirit certam quantitatem in materia propter suā operationem exercendā ut forme que requirunt corpora organica. sed forma non requirens corpora organica ut forma inanimate non requirit certam quantitatem. et sic ex parte forme ignis prout est natura particularis sibi non repugnat crescere in infinitum. Scio mō potest sumi terminus ex parte materie quādō se forma hanc omnē materiam sibi possibilem. et sic ignis est terminatus quod omnium corruptibilium materia est diffusa in duas partes secundum quatuor elementa. Tercio mō sumit terminus augmenti ex ordine universalis et natura universalis. et sic in elementis est terminus certus ne unum alterum corrumperet. et sic ignis non potest crescere in infinitum.

Sciendum tertio quod tres sunt conditiones nutritiū similia que sunt in nutritione. Primum est quod nutritum debet esse contrarium nutritio cum nutritio sit motus et motus est de contrario in contrario. Secundum est quod nutritum sit de contrario que habet transmutationem ad inversum cum in nutritione nutritum convertat in substantiam alii. Tertium est quod nutritum sit de illis contrariis que per generationem et corruptiōnem possunt augere se invicem. quia per alimentum sit nutritio et augmentatio

De anima.

Ideo ignis nō est nutrimentū aque

Lōclusio. Alimentū est obiectū potētie vegetatiue p3. qz
sicut est obiectū alicuius potētie in qd pmo z p se fertur illa potentia z sub
cuius rōne fertur in omne illud in qd fertur p diffinitionē obiecti. sed sic ē
de nutrimento respectu potentie vegetatiue. vt. pbare faciliter p opatioñ
nē eius. qd alimentū est pprū obiectū potentie vegetatiue z ptiū eius

Dubitatur qm̄ differenter se habet obiectū sensus ad sensuz
et obiectū potentie vegetatiue. Dicm q sensus pmo est accūtū z p ac
tidens substantiaz que sunt sensibiles p accūtū. Sed potentia vegetatiū
ua pmo z p se respicit substantiā q per se nutrit z accūtū soluz ex psequē
ti. Etia substantia dulcis p se nutrit. dulcedo vero p accidens. vñ natura
dat qualitatē substantie nutrimenti vt per eam distinguamus nutrimen
tum pueniens a nutrimento disconueniente.

Dubitaf secūdo. Utrū alimētū dbeat esse simile vel dis/
simile. Dicendū q ante decoctionē z digestionē est dissimile sibi in actu et
ptrariū. simile tñ in potētia. sed post digestionē est actu simile nutritio. vt in
omni actione naturali passiuū in pncipio actionis est ptrariū z dissimile. Sz
in fine est simile agenti. qz agens naturale assimilat sibi passiuū inqstuz pos
test. Unde aduertendū est q aliquid potest esse in potentia dupl. Uno mō
in potentia ppinqua qm̄ per vniū mouens p fieri in actu. et hoc mō nutri
mentū in pncipio nutrionis est simile in potentia nutritio. Alio mō in po
tentia remota qm̄ pluribz mouentibz p reduci in actu. sed de ista potentia
nō est hic ad ppositum. Ex quo sequit q simplex elementū nō est ppinquū
nutrimentū viuentis. cū non sit in potentia p prima vt assimiles viuenti. Sz
per vnu agens elementū mutat in alium z p aliud puerit in subam alii.
nec etiā omne mixtum est nutrimentū. vt patz de mineralibz z de illis que
sunt p prima elementis. z de his que sunt difficilis collusionis

Ad rōnes ante oppositū Ad primam dicit q vniū obie
cti sūm vna rōnem formales accepti est tñ vna potentia. sed vniū obiecti
materiali sūm diuersas rōnes formales possunt esse plures potentie. Sz sic
est de nutrimento respectu diuersarū potentiaz. vt postea patebit. Et per
idem solutū secūda. Ad tertiam patz solutio ex dictis

Om̄ aut nibz alii nō picipans vita. aiatū vtiqz erit corp
qd alii inqstum aiatū. quare alimentū ad aiatū est p se z non
sūm accūtū. Est aut alterū alimento z augmento esse. Scđm
enī q dētū aliquod aiatū est augmētatiū. Enī aut qz hoc aliquod
et suba alimētuū est. saluat enī subam z vscz ad hoc est quisqz
alat. Et gnatōis aut factiuū nō ei⁹ qd alii. Sz qle id qd alii.
iam enī ipa suba. Generat at nibz ipm seipm sed saluat

Liber secundus.

Querit tredecimo Utrum sint tres operatōes aie vegetatiue. scz nutritre. augere. et generare. **I** Arguit pmo qd nō. qd predicate operatōes dicuntur naturales. ergo nō sunt operatōes aie. qd operatōes aie sunt supra operatōes nature. **S**ecundo sic. operatio primis viuentibus et nō viuentibus nō est operatio aie. sed generare est hmo. g. t. **T**ercio sic. si generatio esset operatio aie sequeret qd vbiq; esset aia postea esse generatio. sed hoc est falsum. qd orbara et imperfecta nō generat. **Q**uarto sic. aia est potentia natura corporea. sed natura corporea eadē virtute dat spēm et debitam cibitatem. ergo silt aia vegetatiue. et p dñs generare et augere non sunt operationes distincte. **Q**uinto sic. p idem res acquirit esse et p nutritiōem seruat in se ergo ille operatōes nō sunt distincte sicut nec creatio rerū et earū seruatio. **I**n oppositū est h s in lī.

Sciedū pmo. qd post qd phus determinavit de obiecto potentie vegetatiue sūm se. sequenter de ipso determinat p respectu ad operationes aie vegetatiue. Et pmo determinat de ipso ut pgruit nutritiōem. **S**ecundo. puit pertinet ad augmentatōes. et tertio puit pertinet ad generatōem.

Sciedū secundo qd nutrimentū pertinet ad nutritiōem in cibū est in potentia ad corpus aiatum iam existens. Rō est. qd omne qd nutritur est participans vitā. et omne principiā vitā est corpus aiatū. g. omne qd nutritur est corpū aiatum. sed alimentū est in potentia ad illud qd nutritur. qd nutrimentū pertinet in subam alii. ergo ut pertinet ad nutritionem est in potentia ad subam corporis aiatū pexistens. Nam corpus aiatum hz in se humidū radicale in quo est calor naturalis. sed calor ille primum agit in hz midū aliquid de ipso sumendo et ad reservandū illud deguditum necessitatis qd alimentū pertinet in subam alii p nutritionē.

Sciedū tertio qd alimentū in cibū nutritiōem et angimētatiū est idem sūm esse et materialiter. differt tñ rōne. nam corpus aiatum qd nutritur est cibū. ideo sūm qd nutrimentū est in potentia ad subam corporis aiatū est subiectū nutritiōis. sed sūm qd est in potentia ad exequendū et ad dandū maiore cibitatē corpori qd phabuit est obiectū augmentationis et p hoc habeat qd nutritio prior est augmentatione et ei subservit. qd in nutritione fit querela alimenti in subam alii. sed in augmentatōe requiritur querela nutritiōi in maiore cibitatē qd fuerit depeditū de humido per actiones caloris naturalis.

Sciedū quarto qd alimentū in cibū habet rōnem supfluū et est in potentia ad corpus aiatū nō pexistens est obiectū generatio. differt in generatiua ab alijs. qd nutritiō et augmentationi hūc suū sed virtus generatiua hz suū effectū nō in eo in quo est. scz in alio. qd nihil se ipsum generat. ideo virtus generatiua appropinquat dignitati aie sensitivae qh suas operatōes circa res exteriores. licet excellentiori mō. qd de Diomis qd supremū inferioris ordinis attingit infimū superioris ordinis. ideo inter illas potentias generatiua que est pfectior quodammodo queritur cu po

De anima

tenthis aie sensitivae. Ex quibus p̄t̄ augmentativa et nutritiva deseruntur
potentie generativa.

Sciendū quinto q̄ predicte potentie duplē distinguuntur.
Uno mō ex p̄t̄ obiector. q̄ alimētum ut est in potentia ad subam mem̄
broz vel aiatī est obiectū potentie nutritive. et p̄t̄ est in potentia caro c̄sta
vel corpus c̄stū est obiectū augmentativa. et sic est in potentia hoc aliquid. et
p̄t̄ h̄z rōnem sup̄stū est obiectū generativa. et sic iste tres potētie h̄nt vnu
obiectū materialē. sed sunt tria formalē. Sc̄do distinguuntur ex p̄t̄ finis.
q̄ finis nutritive est p̄seruatio indiuidui in suo esse. et finis augmentativa
est debita p̄fitas. qua habita viuens p̄t̄ debite suas operationes exercere q̄
vis nō semp̄ nutritio. eo q̄ nutritio est ad restauratōem humidī dep̄dit. Et
q̄ humidū dep̄dū p̄tinē p̄sumit a calore naturali. Ideo semp̄ requiritur
nutritio. Et finis generativa est p̄seruatio sp̄i. et sic nutritiva p̄seruat indi
viduū in esse. augmentativa p̄ficit in quantitate. et generativa conseruat
esse specificum.

Conclusio prima. tñ sunt tres opatōes aie vegetatiue. s.
nutrire generare et augere. q̄ oīs opatio aie vegetatiue vel est p̄pter bonū
sp̄i et sic est generatio. Vel indiuidui et hoc duplē. vel ad p̄seruatōem indi
viduū in suo esse. et sic est nutritio. vel ad p̄fec̄tiōem in c̄p̄itate. et sic est aug
mentatio. Ex quo se q̄ tñ tres sunt potentie aie vegetatiue. q̄ tantuz
tres sunt opatōes eius et potentie p̄ actus distinguuntur.

Dubitat̄ vtrū solū aīata nutriant̄. Rñdef q̄ sic. q̄ quatu
or suntēcāria ad nutritōem. Primum est p̄t̄us nutriendans nutrīcio
sp̄m. Secundū est calor digerens qui est instrumentū illi⁹ virtutis. Terciū
est receptaculū nutrimenti. Quartū est spongiositas et porositas corpis.
als nō recipet nutrītū sed solis q̄atis ista q̄uenit. q̄ sola aīata nu
trīt̄. Et h̄z ignis fm̄ sititudinē d̄r̄ nutriti. nō tñ p̄p̄te nutriti q̄ illi⁹ p̄p̄te nu
trīt̄ q̄d̄ in se aliqd̄ recipit ad p̄seruatōez sui eē in rōto et in p̄t̄b. sed h̄ nō cō
uenit igni. q̄ q̄uis in materia p̄bustibili generaft̄ nouus ignis. tñ ille nō ce
dit in p̄seruatōem ignis p̄cedētis. sed est noua generatio ignis distincta a
p̄cedētis. q̄r̄ torus ignis q̄ est ex aggregatōe plurū ignitorum nō est simplē
vn⁹ sed solū p̄ aggregatōem. sed in aīatis p̄seruatōem humiditas in p̄t̄hō p̄exi
stentib⁹ p̄ p̄uerionē nutritītē in subam aliti. Et p̄ talez p̄uerionē fit aug
mentatio p̄p̄te dicta. sed in igne solū fit augmentatio p̄ additō nem p̄t̄s ad
p̄t̄. s̄ tñ p̄pter ei⁹ maximā raritatē magis nutriti videt int̄ oīa elementa

Ad rōnes aīi oppositum Ad p̄mā dī q̄ opatōes aie ve
getatiue dicāt̄ naturales duplē de cā. Primo mō p̄pter sititudinē cū opa
tionib⁹ nature. q̄r̄ natura intedit ec̄ p̄t̄ate et p̄seruatōem indiuidui. et ista
fit ab aīa nobiliōrī mō q̄ a natura. Sc̄do q̄r̄t̄ mediātib⁹ q̄litatib⁹ p̄t̄s
mis q̄ sunt instrumenta nature. h̄z tñ d̄nt ab opatōib⁹ nature. q̄r̄ opationes
aie s̄ effectiue a p̄ncipio intrinseco. ale p̄o a p̄ncipio extētori. Ad secundā
dī q̄ generare aliqd̄ in materia extrinseca bñ p̄uenit in aīatis. sed generare
ex materia interiori. sc̄p̄ semen decūlum a generante in quo semine est vtrū
eūs formatiūa seruūs generandi solūm p̄uenit animatis etiam perfectis

Liber secundus.

Ad tertiam dicitur generare solū pueritiae virtutibus et non omnibus. et sic neque potentie sensitivae omnes sunt cuiuslibet animalis. sed solus tactus. Ad quartam dicitur generatio viuentium est ex semine diffuso a generante quod necessario est parvus quantitas. ideo oportet genitum esse parvus quantitas in principio. ideo requirit vis augmentationis ad acquisitionem debitam quantitatibus. sed in animalium generant ex materia exteriori separata ab agente. ideo simul recipit spiritum ex operatione sui quantitatis in materia. Ad quintam dicitur viues per eandem animalia acquirat esse et permaneat in esse. non tamen per eandem causam particulariter sed per virtutem generantis acquirat esse. per virtutem nutritiua vero sibi in trinsecum permaneatur in esse.

Quare binomiae animalia principiis potentia est possibilis salvare suscipiens ipsum finem quod est binomium. Alium autem preparat operationem unde prout animali non potest esse. Quoniam autem sunt tria. quod animalitur. et quo animalitur. et alienus. alienus quidem est prima anima. quod vero animalitur est habens hoc corpus. quo vero animalitur animalium. Quoniam autem a fine appellari omnia iustum est. Finis autem est generalissimum quale ipsum. erit igitur prima anima generantium quale ipsum. Est autem quo animalitur duplex. sicut et quo gubernatur et manus et timo. hoc quidem motus et motum. illud autem mouens solum. Omne autem animalium necessarium est decoqui. Operatur autem de coctione calidum. unde omne animal habet calor. Figuraliter quidem igitur animalium quid sit dictum est. certificandum autem est posterius de ipso in propriis rationibus.

Queritur decimoquarto. Utrum sint aliquae virtutes naturales subservientes potentie nutritiue. Arguitur primo quod non quia potentia nutritiua et alia potentia vegetativa sunt actiue. sed potentia vegetativa non indiger aliquo ad hoc quod operetur. ergo etenim minor potest in passum dispositum sine aliquo adiuvante. passiva vero non. Secundum quicquid potest virtus inferior potest virtus superior et cum hoc modo sic. quicquid potest virtus inferior potest virtus superior et cum hoc modo sed anima vegetativa est superior ad virtutes naturales neque indiger alijs virtutibus a suis potentibus. ergo potentie nutritiue non subserviunt virtutes naturales.